
 

Comune di Pasiano di Pordenone 
 

 Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 
 

 
Proposta nr. 125 Del 24/06/2025  - Determinazione nr. 825 Del 26/06/2025   Servizi socio culturali, sportivi, 

scolastici e di promozione del territorio 
 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la concessione in gestione ed uso del Campo Sportivo 
comunale di via Coletti intitolato a “Sergio Pase” sito a Pasiano di Pordenone e del Campo sportivo 
comunale della frazione di Visinale intitolato a “Sergio Della Barbara”    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO che il Comune di Pasiano di Pordenone è proprietario dei seguenti impianti sportivi 
- Campo sportivo Comunale di Via Coletti intitolato a “Sergio Pase”, identificato catastalmente al foglio 35 – 

mappale 946 della superficie di 18.195 mq 
- Campo Sportivo Comunale della frazione di Visinale intitolato a "Sergio Della Barbara" identificato 

catastalmente al foglio 5 – mappale 252 della superficie di 25.820 mq 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 18/06/2025 avente ad oggetto “Gestione dei Campi 
Sportivi comunali. Indirizzi di Giunta Comunale. Dichiarata immediatamente eseguibile” con la quale 
l’Amministrazione Comunale, dato atto che il Comune di Pasiano di Pordenone non dispone delle risorse 
finanziarie, tecniche e umane necessarie alla gestione della forma diretta dei suddetti impianti sportivi, ha 
deliberato di affidarne la gestione a soggetti terzi, nel pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 38/2021; 
 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con la deliberazione succitata, ha inteso promuovere un modello 
gestionale teso a realizzare le seguenti finalità di interesse pubblico: 
a) promuovere la pratica della disciplina del calcio e di qualsiasi altro sport praticabile negli impianti, sia con 

finalità sportive agonistiche sia ricreative ed aggregative, favorendo in particolare l’attività sportiva in ambito 
giovanile; 

b) valorizzare l’associazionismo sportivo espressione del territorio e che da anni opera nel settore sportivo, senza 
finalità di lucro; 

c) realizzare, in applicazione del principio di sussidiarietà delineato dall’art. 118 della Costituzione, una gestione 
dei servizi a valenza sociale, con la collaborazione dei soggetti gestori e utilizzatori; 

d) ottenere una conduzione efficace ed efficiente degli impianti, con oneri conseguentemente ridotti a carico del 
Comune; 

e) salvaguardare il patrimonio degli impianti sportivi; 
f) concorrere alla realizzazione sul territorio di attività di coordinamento e connessione fra i progetti del Comune 

e le attività di altre associazioni; 
g) massima fruibilità dell’impianto da parte di associazioni e società sportive, di federazioni ed enti di 

promozione sportiva e di scuole, per la pratica di attività sportivo-ricreative-sociali. 
 

PRESO ATTO, altresì, degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale con la Deliberazione n. 74 del 18/06/2025, in 
ordine a modi, tempi e caratteristiche della gestione degli impianti sportivi da affidare in concessione: 
- durata delle convenzioni pari a 5 stagioni sportive a partire dalla stagione 2025/2026; 
- utilizzo degli impianti per la disciplina del calcio e di qualsiasi altro sport praticabile negli impianti, sia con 

finalità sportive agonistiche sia ricreative ed aggregative, favorendo in particolare l’attività sportiva in ambito 
giovanile; 



- interventi di manutenzione ordinaria a carico del gestore, con assunzione di ogni e qualsiasi onere di gestione 
relativo a tutti gli impianti tecnologici, dei quali il gestore deve provvedere alla voltura all’atto del verbale di 
consegna, fatta eccezione per la fornitura dell’energia elettrica; 

- esperienza dell’associazione sportiva nel settore giovanile e radicamento territoriale; 
 
RITENUTO, conseguentemente ed in esecuzione alla citata delibera di Giunta Comunale n. 74 del 18/06/2025 di 
avviare la procedura ad evidenza pubblica per la concessione in gestione ed uso del Campo Sportivo Comunale di 
Via Coletti intitolato a “Sergio Pase” e del Campo Sportivo Comunale della frazione di Visinale intitolato a 
"Sergio Della Barbara"; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di impianti privi di rilevanza economica ed in base agli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale 

con proprio atto n. 74 del 18/06/2025, l’affidamento degli impianti in oggetto avverrà con procedura ad 
evidenza pubblica attraverso l’istituto della concessione strumentale del bene pubblico, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, parità di trattamento, economicità, concorrenza e non discriminazione; 

- la concessione di ciascun impianto sportivo sarà regolata da apposita convenzione, secondo i rispettivi schemi 
allegati al presente atto; 

- la Giunta Comunale, con la deliberazione succitata ha stabilito di abbattere del 90% gli importi stimati dei 
canoni di locazione degli impianti sportivi in esame, da porre a base d’asta con offerte al rialzo; 
 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i. il Responsabile del presente 
procedimento nonché soggetto legittimato alla sottoscrizione dell’atto è la dott.ssa Cristina Braida, Responsabile 
dell’Area Servizi socio-culturali, sportivi, scolastici e di promozione del territorio; 
 
RICHIAMATI: 
- il “Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi e delle palestre scolastiche di proprietà 

comunale”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 04/2015; 
- il “Regolamento Comunale per la concessione di finanziamento e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n, 56 del 16/09/1991 e successive modifiche; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere con l’approvazione dell’allegato avviso pubblico per la concessione in 
gestione ed uso del Campo Sportivo comunale di via Coletti intitolato a “Sergio Pase” sito a Pasiano di Pordenone 
e del Campo sportivo comunale della frazione di Visinale intitolato a “Sergio Della Barbara, e dei relativi allegati; 

DICHIARATO che non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, sull’assunzione del presente 
atto ai sensi degli art. 6 e 6-bis della Legge 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTI i Decreti del Sindaco del Comune di Pasiano di Pordenone di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi - Titolari di Posizione Organizzativa e loro sostituti; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 21/03/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027 e relativi 
allegati; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria per il triennio 2025/2027 
con assegnazione delle dotazioni finanziarie ai titolari di P.O.; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 14.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato, ai fini del rispetto delle disposizioni dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, 
le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamenti da parte dell'Ente; 

VISTO l’art. 35 del Regolamento di Contabilità; 



VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A  
 

Per le motivazioni indicate in premessa 

1. di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la concessione in gestione e uso del 
Campo Sportivo Comunale di Via Coletti intitolato a “Sergio Pase” e del Campo Sportivo Comunale della 
frazione di Visinale intitolato a "Sergio Della Barbara", allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

2. di approvare gli schemi di convenzione per la concessione in gestione e uso rispettivamente del Campo 
Sportivo Comunale di Via Coletti intitolato a “Sergio Pase” e del Campo Sportivo Comunale della frazione 
di Visinale intitolato a "Sergio Della Barbara", allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

3. di procedere ad una adeguata pubblicità dell’avviso pubblico e relativi allegati al fine di permettere di 
soddisfare i principi di trasparenza, imparzialità ed efficienza dell’azione amministrativa; 

4. di dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, sull’assunzione del presente 
atto ai sensi degli art. 6 e 6-bis della Legge 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023 

5. di dare atto che con successivo provvedimento, all’esito della succitata procedura ad evidenza pubblica, 
saranno individuati i soggetti gestori del Campo Sportivo Comunale di Via Coletti intitolato a “Sergio 
Pase” e del Campo Sportivo Comunale della frazione di Visinale intitolato a "Sergio Della Barbara" per la 
durata di cinque anni a decorrere dalla stagione sportiva 2025/2026; 

6. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune 
di Pasiano di Pordenone, nelle sottosezioni “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”; 

 

Allegati: 

ALLEGATO 1)  
Avviso pubblico per la concessione in gestione ed uso del Campo Sportivo comunale di via Coletti intitolato a 
“Sergio Pase” e del Campo sportivo comunale della frazione di Visinale intitolato a “Sergio Della Barbara e 
relativi allegati: 

- Allegato A) domanda di partecipazione 
- Allegato B) Offerta tecnica 
- Allegato C) Offerta economica 
- Allegato D1) Schema di Convenzione per la concessione in gestione e uso del Campo Sportivo di via 

Coletti intitolato a “Sergio Pase” sito a Pasiano di Pordenone 
- Allegato sub D2) Schema di convenzione per la concessione in gestione e uso del comunale della frazione 

di Visinale intitolato a “Sergio Della Barbara” 
 
  
Pasiano di Pordenone, li 26/06/2025 

Il Responsabile del Settore 
Cristina Braida 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

825 26/06/2025 Servizi socio culturali, sportivi, 
scolastici e di promozione del territorio 26/06/2025 

 
 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la concessione in gestione ed uso del Campo 
Sportivo comunale di via Coletti intitolato a “Sergio Pase” sito a Pasiano di Pordenone e del 
Campo sportivo comunale della frazione di Visinale intitolato a “Sergio Della Barbara”    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
26/06/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 11/07/2025. 
 
Addì 26/06/2025                             IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  Tania De Piero 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 


	OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la concessione in gestione ed uso del Campo Sportivo comunale di via Coletti intitolato a “Sergio Pase” sito a Pasiano di Pordenone e del Campo sportivo comunale della frazione di Visinale intitolato a “Sergio...

